
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 9 del 02/02/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ARTICOLO 208 DEL CODICE DELLA STRADA: RIPARTO E DESTINAZIONE IN VIA 
DEFINITIVA DEI PROVENTI DERIVANTI DA CONTRAVVENZIONI ANNO 2009

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì due del mese di Febbraio alle ore 10:35 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il proprio precedente atto n. 24 del 19.2.2009 col quale, ai sensi del 
comma 4 dell'art. 208 del D.lgs. n. 285 del 30.4.1992 "Nuovo Codice della Strada", si 
provvedeva a determinare in via provvisoria le quote dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, previsti a bilancio 2009 in 
euro 80.000,00 e destinati alle finalità indicate dall'art. succitato per Euro 40.000,00, così 
suddivisi:

a)  per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per 
finalità di educazione stradale e di prevenzione dell'incidentalità (progetti: 
1) educazione stradale nelle scuole svolto nelle scuole elementari e medie 
del Comune di Torrile, come programmato dall'Ufficio Polizia Municipale in 
collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Torrile – 2) tenuta corsi per il 
conseguimento patentino guida ciclomotori, rivolto agli studenti delle scuole 
medie e articolato su dieci lezioni )  Per quanto sopra, ivi comprese le 
spese didattiche, opuscoli, libri, premi per gli studenti che hanno ottenuto i 
migliori risultati, fondo per gli Operatori di Polizia Municipale  impegnati in 
tale progetto, ivi compresi oneri riflessi,

                                                                                             € 16.000,00

b) per  fornitura mezzi tecnici per il servizio di P.M., ivi comprese eventuali 
sistemazioni dell'automezzo della PM,   nonchè  la revisione delle 
apparecchiature già in uso (velomatic, etilometro, telelaser), acquisto 
lampade, ecc...)

                                                                                   € 3.000,00                          
                             

c) per interventi a favore degli utenti deboli della strada (pedoni, ciclisti, 
bambini, anziani, disabili ecc.)                      € 8.500,00

d) a norma del 2° comma dell'art. 208, per l'assistenza e previdenza del 
Personale di Polizia Municipale impegnato in servizi esterni , di sicurezza 
pubblica, di controllo del territorio e interventi di viabilità mediante conferma 
e pagamento 3^ annualità polizza vita-previdenziale a favore del personale 
interessato stipulata nel 2006 in esecuzione  delibera di Giunta n. 46 del 
19.4.2006                                  € 12.500,00

DATO ATTO che i proventi erano stati  finalizzati per il 50% ai sensi dell'art. 53 della L. 
23.12.00 n. 388 (Finanziaria 2001);

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- che con variazione del bilancio 2009 (assestamento) avvenuta con atto C.C. n. 53 del 
28.11.2009 sono stati aumentati di Euro 4.000,00 i proventi da sanzioni (da € 80.000,00 
ad € 84.000,00), e il loro utilizzo destinato alle finalità di cui all'art. 208 fino ad Euro 
44.000,00 ( 52,38%), in quanto nulla vieta di destinare a tali finalità più del minimo 
previsto dalla legge;

RITENUTO pertanto di rideterminare  le quote  dei proventi da contravvenzioni per 
violazioni al CdS destinate alle finalità ex art. 208, mantenendo fermi alcuni punti, e 
modificandone altri, secondo quanto già previsto nella citata deliberazione G.C. n. 24 del 
19.2.2009;

VISTO e RECEPITO il nuovo prospetto di riparto predisposto dal responsabile Settore 
Affari Generali in collaborazione con l'Ufficio di P.M. e l'Ufficio Tecnico LL.PP.;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di rideterminare in via definitiva, ai sensi dell'art. 208 del D.lgs. 30.4.1992 n. 285, e 
s.m.i,  le seguenti quote sui proventi da violazioni al Codice stradale, accertati per il 2008 
in Euro 84.000,00:

a)  per studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale e per 
finalità di educazione stradale e di prevenzione dell'incidentalità (progetti: 
1) educazione stradale nelle scuole svolto nelle scuole elementari e medie 
del Comune di Torrile, come programmato dall'Ufficio Polizia Municipale in 
collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Torrile – 2) tenuta corsi per il 
conseguimento patentino guida ciclomotori, rivolto agli studenti delle scuole 
medie e articolato su dieci lezioni )  Per quanto sopra, ivi comprese le 
spese didattiche, opuscoli, libri, premi per gli studenti che hanno ottenuto i 
migliori risultati, fondo per gli Operatori di Polizia Municipale  impegnati in 
tale progetto, ivi compresi oneri riflessi (invariata)

                                                                                             € 16.000,00

b) per  fornitura mezzi tecnici per il servizio di P.M., ivi compresa la 
sistemazione dell'automezzo della PM,   nonchè  la revisione delle 
apparecchiature già in uso (velomatic, etilometro, telelaser), acquisto 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

lampade,  ecc...)-quota invariata
                                                                                               € 3.000,00              

                                         

c) per interventi a favore degli utenti deboli della strada (pedoni, ciclisti, 
bambini, anziani, disabili ecc.)                      € 12.500,00

d) a norma del 2° comma dell'art. 208, per l'assistenza e previdenza del 
Personale di Polizia Municipale impegnato in servizi esterni , di sicurezza 
pubblica, di controllo del territorio e interventi di viabilità mediante conferma 
e pagamento 3^ annualità polizza vita-previdenziale a favore del personale 
interessato stipulata nel 2006 in esecuzione  delibera di Giunta n. 46 del 
19.4.2006 (quota invariata)                                                                               
                                          

                                                                                          € 12.500,00     Totale 
Generale  (52,38% dell'entrata)                                                        € 
44.000,00

         
2) di dare atto che la gestione dei proventi da sanzioni amministrative per violazioni al 
CdS è prevista al cap. 3665 del bilancio 2009 - spesa - ed è stata ed è tutt'ora affidata al 
Responsabile Settore Affari Generali per quanto riguarda i punti a), b) e d), mentre per il 
punto c)  resta affidata al Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio. Entrambi i 
Responsabili provvederanno all'utilizzo nel rispetto delle quote e delle finalità di cui al 
punto precedente.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 04/02/2010 fino al 19/02/2010.

Addì 04/02/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 04/02/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14/02/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 04/02/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

